
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.158  7Sexta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2022

Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Rio de Janeiro/RJ
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 866754
PORTARIA Nº 526/2022-PGE.G. BELÉM, 20 DE OUTUBRO DE 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/1203513;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 03 ½ diária 
aos Procuradores do Estado, Jair Sá Marocco, identidade funcional nº 
57199022/3 e Rodrigo Baia Nogueira, identidade funcional nº 5903084/2, 
para participarem do II Curso de Combate à Fraude e Recuperação de Cré-
ditos Públicos, no período de 26.10 a 27.10.2022.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Rio de Janeiro/RJ
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 866758

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Publicação no DOE nº. 35.096 de 30/08/2022, pág. 38., Protocolo: 845821.
Onde se lê:
Dotação Orçamentária: Und. Orçamentária: 760101 – Secretaria Estraté-
gica de Articulação da Cidadania-SEAC; Função: 08 – Assistência Social; 
Sub-Função: 422 – Direitos Individuais, Coletivos e Difusos; Programa: 
1500 – Cidadania, Justiça e Direitos humanos; Proj. Atividade: 8818– Ope-
racionalização das ações administrativas; Natureza Despesa: 339039– Ma-
terial Permanente; Fonte Recurso: 0101000000 – Recursos Ordinários; 
Ação: 264832 – Aquisição de Materiais; Plano Interno: 105USP8818C ;
Leia-se:
Dotação orçamentária: UO: 760101; Função: 08; Subfunção: 422; Progra-
ma: 1500; Projeto Atividade: 8818; Natureza da despesa: 339039; Fonte 
de Recurso: 0101000000; Ação: 276591; Plano Interno: 105USB8818C; 
Ação: 276207 (Canaã), Plano Interno: 105UCC8818C (Canaã); Ação: 
278362 (Jurunas), Plano Interno: 105USJ8818C (Jurunas); Ação: 278361 
(Guamá), Plano Interno: 105USG8818C (Guamá); Ação: 278363 (Terra 
Firme), Plano Interno: 105UST8818C (Terra Firme);

Protocolo: 866448
ERRATA

Na publicação do DOE 35.156, de 20 de outubro de 2022, referente a 
PORTARIA N°297/2022-GAB/SEAC de 19 de outubro de 2022,
ONDE SE LÊ:
CONCEDER à servidora MAYCON VALENTE PANTOJA, Matrícula 55588215-3
LEIA-SE:
CONCEDER ao servidor MAYCON VALENTE PANTOJA, Matrícula 55588215-3

Protocolo: 866680

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 11/2022-SEAC

HOMOLOGO, nos termos da legislação em vigor, o Processo Licitatório 
- Pregão Eletrônico nº 11/2022-SEAC, PARA O FORNECIMENTO DE GÊ-
NEROS ALIMENTÍCIOS, para atender as Usinas da Paz dos territórios de 
Belém (Jurunas/Condor, Guamá e Terra-Firme), pelo período de 12 (doze) 
meses.
Homologo – A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNE-
CIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A EMPRESA R P S OLIVE-
RA EIRELI, CNPJ sob o nº 41.288.529/0001-30, no valor global de R$ 
255.093,60 (Duzentos e cinquenta e cinco mil, noventa e tres reais e ses-
senta centavos).
Belém/PA, 20 de Outubro de 2022.
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado

Protocolo: 866756
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 13/2022-SEAC
HOMOLOGO, nos termos da legislação em vigor, o Processo Licitatório - 
Pregão Eletrônico nº 13/2022-SEAC, PARA A AQUISIÇÃO DE BAÚS PERSO-
NALIZADOS, DENOMINADOS BAÚS LITERÁRIOS, BEM COMO O FORNECI-
MENTO DE LIVROS DIDÁTICOS, DE DIVERSAS EDITORAS, PARA SUPRIR 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULAÇÃO DA 
CIDADANIA – SEAC.

Homologo – A AQUISIÇÃO DE BAÚS PERSONALIZADOS, DENOMINADOS 
BAÚS LITERÁRIOS, BEM COMO O FORNECIMENTO DE LIVROS DIDÁTICOS, 
DE DIVERSAS EDITORAS, PARA A EMPRESA ALFA COMERCIO DE LIVROS E 
SERVIÇOS LTDA no CNPJ sob o nº 27.726.248/0001-90, no valor global de 
R$ 157.148,82 (Cento e cinquenta e sete mil, cento e quarenta e oito reais 
e oitenta e dois centavos).
Belém/PA, 20 de Outubro de 2022.
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado

Protocolo: 866744

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 12/2022-SEAC
A SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA-SEAC, por 
intermédio de seu pregoeiro, torna público a adjudicação por grupo do 
Pregão Eletrônico nº 11/2022-SEAC, para a CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SAS ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO CONTINUADOS COM 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA DE VIGILANCIA PATRIMONIAL 
DESARMADA NAS USINAS DE CANAÃ DOS CARAJAS E PARAUAPEBAS POR 
UM PERIODO DE 12 MESES.
Adjudico O SERVIÇO DE VIGILANCIA DESARMADA Para a empresa Belém 
Rio Segurança ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 17.433.496/0002-70, no 
valor global de R$ 1.797.024,00 (hum milhao, setecentos e noventa e sete 
mil e vinte e quatro reais).
Belém/PA, 20 de Outubro de 2022.
LUIZ FERNANDO SOUZA LOBATO
Pregoeiro

Protocolo: 867066

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA COLETIVA N° 0331-GS/SEPLAD, 
DE 19 DE OUTUBRO DE 2.022.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores abaixo discriminados:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo
Cristina da Conceição Costa Mácola 57188403/1 Professor Classe I SEDUC 30/09/2022 2022/1154283

Daniel Fernando de Souza Machado 5966580/1 Investigador de 
Polícia Civil PCPA 30/09/2022 2022/1256566

Francianne Riccio Machado Torres 5966455/1 Delegado de Polícia 
Civil PCPA 30/09/2022 2022/1266142

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, de 19 de 
outubro de 2.022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 866463
PORTARIA N° 0334-GS/SEPLAD, DE 20 DE OUTUBRO DE 2.022.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando o Processo nº 2022/1279830;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, o servidor KLEMER MACIEL DO CARMO, Matrícula nº. 
57201162/1, do cargo de Técnico em Gestão de Direitos Humanos e Cida-
dania, lotado na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos–SE-
JUDH, a contar de 14/10/2.022 de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, resguardando o direito à recondução nas hipóteses do art. 57, 
inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DEPLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 20 se ou-
tubro de 2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 866870

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 985/2022-DAF/SEPLAD, DE 19 DE OUTUBRO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 


